MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO

CONSELHO ACADÊMICO

Rua Pandiá Calógeras, nº 898 – Bairro Bauxita – Ouro Preto – Minas Gerais – CEP: 35.400-000
(31) 3559-2100 – conselhoacadêmico.ouropreto@ifmg.edu.br

ATA nº. 017/2014-CA/CAMPUS OURO PRETO/IFMG/SETEC/MEC

 1

Aos vinte e oito dias do mês de julho de dois mil e quatorze, às quatorze horas e vinte minutos,

na Sala de Reuniões do Prédio de Administração, realizou- se a décima sétima reunião,

extraordinária, do Conselho Acadêmico do Campus Ouro Preto. Estiveram presentes os seguintes

membros Arthur Versiani Machado (Presidente), Valério Augusto Lopes Passos (Titular Área de

Ensino), Julio Cesar Rodrigues Fontenelle (Titular Área de Extensão), Danielle Teresa Penna e 5

Fortes (Suplente Área de Extensão), Flávio Nasser Drumond (Titular Área de Administração e

Planejamento), Venúncia Emília Coelho (Titular Servidores Docentes), Andréa Ferreira de

Oliveira Calderaro (Titular Servidores Técnico-Administrativos), Iraci de Oliveira Soares (Titular

Servidores Técnico-Administrativos) e Paulo Roberto Barboza Gomes (Suplente Servidores

Técnico-Administrativos), para tratarem da seguinte pauta: a) Discussão e aprovação do 10

Regimento Interno do Campus Ouro Preto (continuidade). Além dos membros do Conselho, foi

justificada a presença do servidor Sérgio Murilo da Gerência de Planejamento (GEPLAN), pois

no Regimento Interno seria discutida a Diretoria de Administração e Planejamento (DAP). O

conselheiro Reginato Fernandes dos Santos teve sua ausência justificativa. O Presidente do

Conselho Acadêmico, Diretor Arthur Versiani, iniciou a reunião, agradeceu a presença de todos e 15

informou que a ata do dia quatorze de julho, bem como da presente reunião seriam aprovadas,

posteriormente, através do e-mail institucional, tendo em vista que na data de hoje encerra-se o

mandato dos atuais conselheiros eleitos. E como primeiro informe, o Presidente agradeceu e

enalteceu a participação e a contribuição de todos os conselheiros eleitos que exerceram seus

mandatos e fizeram parte da primeira composição do Conselho Acadêmico do IFMG Campus 20

Ouro Preto. Dentro desse tema, o Presidente destacou que todos os membros eleitos deste

Conselho, inclusive os representantes do segmento técnico-administrativo que tomaram posse em

2013, tinham seus mandatos culminando na presente reunião. O Secretário informou que o prazo

para inscrição aos cargos eletivos nos três segmentos – docente, técnico-administrativo e discente

– encerrar-se-ia no dia vinte e nove de julho, entretanto, até o momento, só havia um único 25

candidato inscrito. Dessa forma, todos os conselheiros foram unânimes e decidiram prorrogar as

inscrições de candidatos até o dia trinta e um de julho para a escolha dos novos representantes no

Conselho Acadêmico. O Secretário recordou, ainda, que os atuais conselheiros eleitos poderão se

candidatar a um segundo mandato que terá duração de dois anos. O Presidente solicitou ampla

divulgação da prorrogação de prazo de inscrição e pediu a todos os conselheiros que se 30

empenhassem na busca de mais candidatos. Ainda na parte de informes, a conselheira Iraci

cobrou um posicionamento do Presidente acerca do relatório sobre a jornada de 30 (trinta) horas

semanais para os técnicos administrativos. O Presidente solicitou ao Secretário que projetasse o

relatório final. Tal relatório e respectiva análise é de responsabilidade do próprio Presidente, que

tomou por base o diagnóstico feito pelos diretores sistêmicos e gerentes em suas referidas áreas. 35

O Presidente comentou e argumentou sobre os principais gargalhos que o levantamento apontou,

bem como setores onde essa possível jornada pudesse ser favorável, e reforçou, novamente, que a

palavra final sobre a concessão ou não da jornada de 30 (trinta) horas semanais para os técnicos

administrativos compete ao reitor do IFMG. E finalizou dizendo que encaminharia o referido

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO

CONSELHO ACADÊMICO

Rua Pandiá Calógeras, nº 898 – Bairro Bauxita – Ouro Preto – Minas Gerais – CEP: 35.400-000
(31) 3559-2100 – conselhoacadêmico.ouropreto@ifmg.edu.br

ATA nº. 017/2014-CA/CAMPUS OURO PRETO/IFMG/SETEC/MEC

 2

relatório final aos servidores do campus Ouro Preto e ao reitor. Ainda nos informes, o Presidente 40

apresentou aos conselheiros um modelo de resolução enviada pela Pró-reitoria de Ensino

(PROEN) a todos os campi do IFMG que dispõe sobre a regulamentação do parágrafo 2º do

artigo 3º do Regimento de Ensino do IFMG. Tal resolução normatizar-se-á a composição dos

Colegiados de Cursos. O conselheiro Valério disse que enviará uma proposta de minuta dos

Colegiados de Curso para posterior averbação no Conselho Acadêmico. Já em relação à 45

construção de resolução segundo o modelo enviado pela PROEN, o Presidente determinou que

isso seja feito por uma Comissão constituída pelo conselheiro Reginato e mais dois membros por

este indicado da Diretoria de Graduação e Pós-Graduação (DGPG). Encerrados os informes,

entramos na pauta do dia: discussão e aprovação do Regimento Interno do Campus Ouro Preto

(continuidade). O conselheiro Flávio pediu a palavra e disse que após a decisão tomada na 50

reunião deste Conselho no dia quatorze do corrente, refletiu bastante e não conseguiu enxergar na

estrutura da Diretoria de Administração e Planejamento (DAP) em qual coordenadoria poderia

vincular o setor gráfico do campus. Flávio citou as atuações das coordenadorias da DAP e

demonstrou aos demais conselheiros que em nenhuma delas se enquadraria a Gráfica. Após todas

as argumentações, o Presidente colocou em votação se a gráfica ficaria na DAP ou retornaria para 55

a Diretoria de Relações Empresarias e Comunitárias (DREC). Por unanimidade, os conselheiros

reviram a decisão da reunião passada e decidiram que, na estrutura atual, o setor gráfico

permanecerá vinculado à DREC. Aproveitando este tema, o Presidente abriu um parêntese para

informar que na sua última ida à reitoria conseguiu duas novas vagas de servidores técnicos

administrativos e, também, um equipamento novo para atender à Gráfica do Campus Ouro Preto, 60

cuja demanda atual interna, bem como aquelas oriundas de outros campi e do PRONATEC

justificaram tal necessidade de crescimento. Retomando a discussão do Regimento Interno, a

partir da Seção V, que trata da Diretoria de Administração e Planejamento, o conselheiro Flávio

fez um breve histórico das principais mudanças físicas que fez nesta Diretoria desde que assumiu

sua gestão. A partir daí, ao longo de quase três horas, o conselheiro Flávio e o servidor Sérgio 65

Murilo apresentaram todas as suas proposições na estrutura e nas atribuições da DAP, do artigo

79 ao artigo 104. Todas as manifestações e contribuições dos demais conselheiros foram anotadas

diretamente no texto do Regimento Interno. Por volta das dezoito horas e trinta minutos, já

ultrapassado o teto limite de duração da reunião, foram interrompidas as discussões no artigo

105, ainda na Seção V, que versa sobre a composição da Gerência de Gestão de Pessoas. Em 70

razão do adiantar das horas, o Presidente declarou encerrada a presente reunião. Nada mais

havendo a tratar, eu, Paulo Roberto Gomes Barboza, sendo secretário, lavrei a presente ata, que

após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. Ouro Preto, 28 de julho de

2014.

Arthur Versiani Machado

Presidente do Conselho Acadêmico IFMG Campus Ouro Preto

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO

CONSELHO ACADÊMICO

Rua Pandiá Calógeras, nº 898 – Bairro Bauxita – Ouro Preto – Minas Gerais – CEP: 35.400-000
(31) 3559-2100 – conselhoacadêmico.ouropreto@ifmg.edu.br

ATA nº. 017/2014-CA/CAMPUS OURO PRETO/IFMG/SETEC/MEC

 3

Valério Augusto Lopes Passos
Representante Titular da área de Ensino

Julio Cesar Rodrigues Fontenelle

Representante Titular área de Extensão

Danielle Teresa Penna e Fortes

Representante Suplente área de Extensão

Flávio Nasser Drumond

Representante Titular da área de

Administração e Planejamento

Venúncia Emília Coelho

Representante Titular Corpo Docente

Andréa Ferreira de Oliveira Calderaro

Represente Titular do Corpo Técnico-

Administrativo

Iraci de Oliveira Soares

Represente Titular do Corpo Técnico-

Administrativo

Paulo Roberto Barboza Gomes

Represente Suplente do Corpo Técnico-

Administrativo

 75